rei hactenus evideus signum apparet, et in Be-

verlacensi ecclesia in legenda
* beati**^ Johannis,

quasi singulis hebdomadis per annum, ad laudem

et honorem Sancti Johannis pro miraculo re-

citatur ; et de hoc exstat celebris memoria tam

in Anglia quam in Scotia, usque
'
in'

'
praesen-

tem diem. Item Constantinus rex Scotorum et

Eugenius rex Cumbrorum, ad praedictum regem

Angliae Adelstanum, post
'

aliquam'* dissensio-

nem inter eos habitam, venientes, se cum suis

regnis eidem Adelstano *dedidere;'^ cujus facti

gratia filium * Constantini'^ ipse Adelstanus de

sacro fonte suscepit. Item Edredo regi Angliae
Scoti sine bello se subdiderunt

;
et eidem regi

Edredo tanquam domino * fidelitatem jurave-
runt.'^ Item cum Edgarus rex Angliae, regem
Scotorum Kynadium, et Curabrorum Malcol-

mum, *

regemque'^ plurimarum insularum ' Mal-

cum,'^ aliosque quinque
*

subregulos subjugasset,
et remigando per fluvium Dehe in quadam
navi prope proram sedisset, fertur'^" ipsum dix-

isse, successores suos 'posse'^^ gloriari se reges

Anglorum esse, cum tanta honorum praero-

gativa fruerentur, *quod"^ subjectam haberent

tot regum potentiam. Post dictum Edgarum suc-

' '

prominere,* Rot.
' '

sancti,' Rot.
3 '

ad,' Rot.
* '

aliqualem,' Rot.
*
'dedere/ MS. Lansd.

« '

Constancii,' MS. Lansd.
' ' fidelitatem debitam jurave-

runt, quodam Yricio rege super

ipsos Scotos statuto,' Rot.
* '

regem,' Rot.

» '
Makkum,' Rot.

'"
'subregulos, scilicet, Duve-

naldum, Syferth, Huwal, Jacob,
et Incliil regem ipsum Edganim
in navi quadam prope proiam
sedentem per flumen Dehe remi-

gare fecisset, fertur,' Rot.

" Omitted in Rot.

'2 '

ut,' Rot.
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Edwardi cessive successerunt reffes Ansrliae sanctus Ed-
A. D. 1301. • =• °

j{^i„g Ed. wardus martyr, Egelredus frater ejus, Edmundus
vrardsrepiy. jj|^.tys Yrcnside fiHus Egelrcdi, et 'Knutus,'^

qui eorum temporibus regnum Scotiae in sua

subjectione pacifice tenuerunt, hoc duntaxat ex-

cepto, quod anno quindecimo regni
' Knuti ' ^

praidicti, idem '

Knutus,'' Scotiam rebellantem,

expeditione illuc ducta, *et** regem Scotiae Mal-

colmum parvo
*

subjecit'^ negotio, subditusque est
' eidem praedictus Malcolmus.'^ Quibus Haral-

dus filius Knuti, et Hardeknutus frater ejus, unus

post alium, reg-es Angliae successerunt, qui eis

sic regnantibus sibi subjectionem regni Scotiae

pacifice habuerunt. Item Sanctus Edwardus,
rex Angliae, regnum Scotiae dedit Malcolmo
filio regis Cumbrorum, de se tenendum. Item

Willelmus '

Bastardus,''' rex Angliae, 'a Mal-

colmo'° rege Scotorum, tanquam a suo homine
sibi subdito, homagium cepit. Item Willelmo

Rufib regi Angliae, praedictus Malcolmus rex

Scotorum, juramento fidelitatis subjectus fuit.

Item praedictus
' Willelmus ' ^ Dovenaldum de

regno Scotiae ex justis causis amovit, et loco ejus
Dunkanum filium Malcolmi *regno'^° Scotiae

praefecit, et recepit ab eo * fidelitatem et'^^ jura-
mentum

; dictoque Dunkano dolose perempto,
dictus ' rex'^^ praefatum Dovenaldum, qui iterum

regnum Scotiae invaserat, amovit ab eodem, et

Edgarum filium dicti Malcolmi regem Scotiae

' *

Kiricus,' MS. Coll. Trin. ;

'

Hyricus,' MS. Lansd. The text

has been amended from the en-

rolment.
» '

Kyrici,' MS. CoU. Trin. ;

< Hirici,' MS. Lansd.
» *

Kyricus,' MS. CoU. Trin. ;

*
Hiricus,' MS. Lansd.

* Omitted in Rot.

' '

subegit,' Rot. and MS.
Lansd.

* *
ei idem Malcolmus,' Rot.

' ' dictus Bastardus,' Rot.
*
'cognatus dicti Edwardi a

Malcolmo/ Rot.
9 ' rex Willelmus,' Rot.
'o '

regem,' Rot.
" '

fidelitatis,' Rot.
'2 ' rex Wiilelmus,' Rot.
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constituit, et eidem illud resrnum donavit ;
Edward i.... , - -^ , • A. D. 130!.

cui successit Alexander frater '

Edffari, con- .

——
® '

King Ed-

sensu'^ reg-is Ang-liae Henrici primi, fratris dicti ^ard-s repiy.

regis Willelmi Ruffi. Item Matildi imperatrici,
filiae et haeredi regis Henrici praedicti, rex Scotiae

David fecit homagium et fidelitatem. Item Ste-

phano regi Anglorum, Henricus filius dicti regis

David homagium fecit. Item Willelmus rex

Scotorum, pro regno Scoti8e,et David *filius'^ suus,
et comites et barones regni Scotiae, devenerunt

homines Henrici, filii regis Angliae Henrici se-

cundi, in crastino coronationis praedicti Henrici

filii Henrici secundi, patre vivente, et fidelitatem

ei juraverunt contra omnes homiues, salva fide-

litate debita patri viventi. Anno vero vicesimo

reg-ni reg-is Henrici secundi praedicti, dictus Wil-
lelmus rex Scotorum rebellare incipiens, venit

in Northumbriam cum exercitu magno, et exer-

cuit in populo stragem mag-nam ; cui occurrentes

milites comitatus Eborum apud Alnewyk, ipsum
ceperunt, et dicto Henrico regi Ang-Iiae reddide-

runt; annoque sequenti, scilicet xv. kalendas

Martii, est idem Willelmus permissus liber abire.

Postea vero apud Eborum anno eodem,' vii.'^ ka-

lendas Septembris, idem Willelmus rex Scotorum,
de consensu praelatorum, comitum, baronum, pro-

cerum, et aliorum mag^natum reg-ni Scotiae, domino
suo regi Angliae Henrico, filio Matildis impera-
tricis *praedictae,'* suis literis patentibus cavisse

noscitur, quod ipse, et haeredes et successores

sui reges Scotiae, episcopi et abbates, comites

*et'^ barones, et alii homines regni Scotiae, de

quibus dominus rex habere voluerit, facient

' '

ejusdem Edgari, concessu,'
Rot.

' '

frater,' Rot.

*xvii.,' Rot.
*

praedicto,' Rot.
' etiam et,' Rot.
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Edwmrdi. reffibus Anshse homasium, fidelitatem et Ii-

^^.^ ^_ gantiam, ut ligio domino, contra omnem * ho-

W8id'8repiy. mjuem.'^ Item episcopi, comites et * barones'*

conventionaverunt (ut verbis ejusdem conven-

tionis utamur) domino reg-i *Angliae
'^ et Henrico

filio suo praedictis, quod si rex Scotiae aliquo

casu a fidelitate 'regis'* Angliae et conventione

praedicta recederet, ipsi cum domino rege Angliae

tenebunt, sicut cum ligio domino suo, contra

regem Scotiae, quousque ad fidelitatem regis

Angliae redeat. Quam quidem compositionem
foelicis recordationis Gregorius papa IX., in di-

versis rescriptis regibus Angliae et Scotiae directis,

mandavit firmiter observari, continentibus etiam

inter caetera quod Willelmus et Alexander reges

Scotorum, regibus Angliae Johanni et Henrico li-

gium homagium etfidelitatem fecerunt; quae ten-

entur successores eorum, comites, et barones regni

Scotiae, ipsis et suis successoribus exhibere. Et

iterum, quod cum idem rex Scotiae homo ligius

sit ipsius Henrici regis Angliae, et eidem fideli-

tatis 'praestitit'^ juramentum, quo se principa-
liter astrinxit, quod in ipsius regni et regis An-

gliae detrimentum nihil debeat penitus attemp-
tare. Et papa Clemens scribens regi Angliae

pro Johanne episcopo Sancti Andreae, expulso
ab episcopatu suo per regem Scotiae, inter caetera

rogavit, quod Willelmum regem Scotiae moveret

et induceret, et, si necesse fuerit, districtione

regali quaei 'praeeminet,'^ et concessa suae regiae

* 'hominem. Et in signum
subjectionis hujusmodi idem Wil-

lelmus rex Scotiae capellum,

lanceam, et sellam suos super
altare ecclesiae beati Petri Ebo-
racensis obtulit, quap in eadem
ecclesia usque in hodiemum diem
remanent et serrantur,' Rot.

* * barones dicti regni Scotiae/
Rot.

^ Omitted in Rot.

*
'regum,' Rot.

* *

praestiterit,' Rot.

* '

praeminet,' Rot.
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celsitudini potestate compelleret, ut dicto epi- ^^*"^^,-

scopo omnem rancorem remitteret, et episcopatum ^~"Ed~
suum eum habere in pace permitteret. Et post

""•^* "p'^-

conventionem praedictam, in ecclesia 'sancti'^

Petri Eborum coram praedictis re^ibus Angliae
et Scotiae, et David fratre suo, et universo po-

pulo, episcopi, comites, barones, milites de terra
*

reg-ni'* Scotiae juraverunt domino reg-i Angliae,
et Henrico filio suo, et haeredibus eorum, fideli-

tatem contra 'omnem hominem," sicut ligiis

dominis suis ; et idem Willelmus rex Scotorum,
ad mandatum regis Henrici praedicti, venit apud
Northamtoniam ad parliamentum domini sui,

adducens secum omnes episcopos, abbates, pri-

ores totius regm sui. Et venit etiam ad ejus-
dem reg-is Angliae mandatum in Normanniam.
Et idem rex Willelmus post decessum 'regfis'*

Henrici, veniens Cantuariam, Ricardo reg^i An-

g-liae, filio et haeredi dicti Henrici, fecit homagium.
Quo Ricardo viam universae carnis ingresso,

'praefatus'^ Willelmus Johanni reg-i Ang-liae,

fratri et haeredi praedicti regis Ricardi, extra

civitatem Lincolniensem super quendam montem
in conspectu omnis populi fecit homagium, et

juravit ei fidelitatem super crucem Huberti

tunc Cantuariensis archiepiscopi ; et eidem Jo-

hanni, tanquam domino suo, per cartam suam
concessit quod Alexandrum filium suum, sicut

hominem ligium suum, maritaret ; promittendo
firmiter in carta eadem, quod idem Willelmus

rex Scotorum et Alexander filius suus Henrico,
filio reg^is Angliae Johannis, tanquam ligio do-

mino suo, contra omnes mortales fidem et fideli-

' *
beati/ Rot. i

^ ' dicti regis,' Rot.
' '

regis/ Rot.
' 'omnes homiacs,' MS. Lansd.

|

* *

Scepefatus,' Rot.
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Edwardi. tatem tenerent. A quo quidem Willelmo reg-e

j^.'^ 'g^
Scotorum postmodum, pro eo quod desponderat

ward-s repiy. fiiiam suam comitl Boloniae, praeter
*

regis'^ Jo-

hannis domini sui assensum, pro transgressione
et *temera'^ pra^sumptione hujusmodi debitam

satisfactionem accepit. Item Alexander rex

Scotorum, sororius noster, regi Angliae Henrico

patri nostro, pro reg-no Scotia^, et postea nobis

homag-ium fecit. Vacante deinde reg-no Scotiae

*per'^ mortem Alexandri regis illius, et subse-

quenter per mortem Margaretae, ejusdem regni
Scotiae reginae et dominae neptis nostrae, episcopi,

abbates, priores, comites, barones, proceres, et

caeteri nobiles, et communitates totius regni Sco-

tiae ad nos, tanquam ad 'defensorem,'* ducem,

aurigam, capitaneum, et dominum capitalem ejus-
dem regni sic vacantis, gratis et spontanea
voluntate accedentes, prout tenebantur de jure,

jus nostrum, progenitorum, et antecessorum nos-

trorum, ac possessionem superioris et directi

dominii in regno eodem, et regni ipsius .subjec-

tionem, ex certa scientia, pure, simpliciter, et ab-

solute recognoverunt ;
et praestitis nobis ab *

eis,'^

tanquam superiori et directo domino Scotiae,

debitis et consuetis * fidelitatis'^ juramentis, ac

civitatibus, burgis, villis, castris,
' et caeteris

mansionibus'^ regni ejusdem in manu nostra

traditis, ad custodiam ejusdem regni certos jure
nostro regio ofiiciales et ministros deputavimus,

quibus ipsi, tempore vacationis hujusmodi, con-

corditer fuerant obedientes, et intendentes '

regiis

nostris praeceptis
'^

et mandatis. Postmodum

ipsius regis,' Rot.

temeraria,' Rot.

post,' Rot.
•

iegitimum defensorem,' Rot.

'eisdem,' Rot.

« *

fidelitatum,' Rot.
' *ac caeteris munitionibus,'

Rot.
^ * in nostris praiceptis regiis,'

Rot.
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' etiam
' * diversae personae, super successione in Edward i.

r^ ..,,.. . A. D. I30I,

dictum regnum ocotiae jure naereditario mter se

contendentes, ad nos, tanquam ad superiorem wl?d's repiy.

dominum regni Scotiae, accesserunt
; petentes,

super
* successione regni praedicti'" sibi per nos

exhiberi justitiae complementum, volentes et ex-

presse consentientes coram nobis '

tanquam
coram superiori et directo domino, in omnibus

ordinandis stare et obtemperari ; ac demum judi-

cialiter propositis, et sufficienter auditis,"'*' rimatis,

examinatis et diligenter intellectis
'

partium juri-

bus, finaliter,'* in praesentia omnium praelatorum
et nobilium quasi totius regni Scotiae, et de vo-

luntate et assensu expresso eorundem procedentes,

Johannem de Baliolo debite praefecimus in regem
Scotorum, quem tunc in successione ejusdem

regni
* haeredem jura

'^ habere invenimus potiora.

Qui quidem praelati, comites, barones, communi-

tates, ac caeteri incolae *regni ipsius,'^ hujusmodi
sententiam nostram '

acceptaverunt et approbave-

runt,'^ et ipsum Johannem, de mandato nostro,

virtute *

hujus'^ judicii, in regem suum admise-

runt. Ac idem Johannes rex Scotiae,
'

pro

regno suo praedicto nobis homagium debitum et

consuetum fecit, et fidelitatis juramentum prae-

stitit; et extunc, tam in parliamentis quam in

consiliis nostris, tanquam'^ noster subditus, sicut

' *
autem,' Rot. and MS.

Lansd.
'
*jure succedendi in regnum

praedictum,' Rot. ;

' successione

regnum prajdictum/ MS. Lansd.
* *

tanquam superiore et di-

recto domino regni Scotia; stare

juri. Et demum earundem par-

* Omitted in Rot.
*
'haeredemlegitimumetjura,'

Rot.
* '

ejusdem regni,' Rot.
' '

expresse omologarunt, ac-

ceptarunt et expresse approba-

runt,' Rot.

hujusmodi,' Rot.

tium petitionibus et juribus coram
' '

pro regno suo praestito nobis

nobis tanquam coram superiore
j

homagio debito et consueto, ac

et directo domino judicialiter fidelitatis juramento, ad parlia-

propositis ac sufficienter auditis,' menta nostra de mandato nostro

Rot. ' veniens eisdem tanquam,' Rot.
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Edward I. alii de regno nostro, interfuit
; et nostris, tanquam

domini sui '

superioris,'
^

beneplacitis et * man-
in omnibus obediens et intendens *ex-

Kinif Ed
ward-.reply. datis'

stitit,'^ quousque idem Johannes rex Scotiae, et

praelati, comites
' et

' ^
barones, nobiles, communi-

tates ac caeteri incolae majores regni ejusdem, ex

praeconcepta malitia, et praelocuta ac praeordinata

proditione,
' communicato consilio, cum tunc

inimicis nostris capitalibus notoriis amicitias

copularunt, ac'^ factiones, 'conspirationes'* et

conjurationes in exhaeredationem nostram, et

haeredum nostrorum, ac regni nostri, contra de-

bitum *

homag-ium suum, in crimen laesae ma-

jestatis nequiter incidendo, fidelitatis juramentum
inierunt cum eisdem. Verum cum praemissa,
relatione'^ *et'^ fama publica consentiente, ad

aures nostras '

devenissent,'
' volentes futuris

periculis praecavere quae ex hiis et aliis possent

nobis, regno nostro, et regni nostri incolis veri-

similiter provenire, pro assecuratione regni
nostri accessimus ad confinium regni utriusque,

pluries mandantes eidem Johanni tunc regi

Scotiae * ut'
^ ad certa loca in confinio praedicto

ad nos accederet, super praemissis et *
aliis

assecurationis statum, tranquillitatem et pacem
regni utriusque contingentibus, tractaturus.

Qui, spretis mandatis nostris,'^ in sua persistens

perfidia, ad bellicos apparatns oum «piscopis,

* '
superioris dicti regni Sco-

tiae paruit,' Rot.
* ' maudatis nobis,' Rot.
» Omitted in Rot.
* '

confoederationes, conspira-

tiones,' Rot.
*

'homagii sui et fidelitatis

juramentum inter se inierunt, in

crimen laesae majestatis nequiter
incidendo. Unde cum praemissa
ex fideli relatione,' Rot.

« Omitted in MS. Lansd.
^ '

pervenissent,' Rot.
^ '

quod,' Rot.
' 'aliis pro statu, tranquilli-

tate, et pace utriusque regni asse-

curationem facturus ; et alia per
nos et consiliura nostrum sibi ex-

ponenda auditurus, et super hiis

et ea contingentibus justitiam re-

cepturus. Qui spretis mandatis

nostris contumaciter,' Rot.
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*

praelatis,'
*

comitibus, baronibus rearni Scotia3, Edward i.

. ,.. . , . .. A.D. 1301.

ac etiam aliis extens conductitus, contra nos, ^^^^ ^^
—

regnum nostrum, et incolas regni nostri, hosti- ^*'^'^'* "P^y-

liter se convertens accinxit, et ad hostiles ag-

gressus et incursus procedens, regnum nostrum

invasit, et quasdam villas regni nostri Angliae

per se et suos depraedatus est, easque vastavit

incendio, homines nostros interfecit, et, non-

nullis nautis nostris per eos peremptis, naves

hominum nostrorum regni Angliae comburi fecit,
' et evestig-io aggredi ; redditisque nobis homagio
et fidelitate

' ^ tam pro se quam pro aliis quibus-

cumqueregnisui incolis,'per literas regis ejusdem,
verba offensionum exprimentes, et, inter alia,

verbum diffidentiae continentes,'^ comitatus nostros

Northumbriae, Cumbriae et Westmerland regni
nostri Angliae, congregato ingenti exercitu hosti-

liter per se et suos invasit, stragem innumeram
hominum nostrorum, incendia monasteriorum,
ecclesiarum et villarum inhumane perpetrando,
et patriam undique depopulando ;

infantes in
*
cunabulis,'* mulieres in puerperio

' decubantes

gladio trucidaverunt;'^ et, quod auditu horren-

dum est, a nonnullis mulieribus mamillas atrociter

absciderunt
; parvos clericulos, primas

' tonsuras

habentes'^ et grammaticam addiscentes, ad nu-

merum circiter ducentorum in scholis existeutes,

obstructis ostiis scholarum, igne supposito
* cre-

maverunt.'^ * Nos quoque
' ^ cernentes tot damna,

opprobria, facinora, et injurias, in exhaeredatio-

nem nostram, et destructionem *

populi
' ^

nostri.

' '

praelatis et clericis,' Rot.
"^ 'et evestigio, redditis nobis

homagio et fidelitate per regem
Scotiae,' Rot.

' '

per verba effectum diflSden-

tiae exprimentia,' Rot.
* '

cunis,' Rot.

* * decumbentes inmisericordi

et atroci saevitia trucidarunt,"
Rot.

8 '
literas,' Rot.

' '

concremarunt,' Rot.
* '

Nosque,' Rot.
' *

populi regni,' Rot.
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Edwardi. proditionaliter irrogari ;
nec *valentes/* ratione

juramenti quo ad conservationem jurium coronae

wMd'8repiy. Tegni nostri sumus astricti,
*

prajmissa*^ facinora

ulterius 'concelare'^ necjura nostra relinquere

indefensa
;

* cum per leges ipsum Johannem tuuc

regem Scotiae nec gentem suam nobis subditam

justificare possemus nec ipsum regnum
' * Scotiae

quod a longissimis temporibus, sicut superius

exprimitur, nobis et progenitoribus nostris feu-

dale exstitit ex causis *

praemissis'^ contra dictum

Johannem et gentem Scotorum vires potentiae

nostrae extendimus, prout de jure nobis licuit, et

processimus contra ipsos
*

tanquam contra hostes

nostros et proditores. Subjecto'^ itaque regno

Scotiae, *et'' jure proprietatis nostrae ditioni

•subdito/'' praefatus Johannes 'quondam'^ rex

Scotiae, ipsum regnum Scotiae, quatenus de facto

tenuit, sponte, pure et absolute reddidit in ma-
num nostram

; proditiones et scelera memorata
coram nobis et proceribus regni nostri publice

recognoscens. Quo peracto, praelati, comites,

barones, nobiles et communitates regni Scotiae,

quos ad pacem nostram regiam suscepimus sub-

sequenter, homagia et fidelitates nobis, tanquam
imraediato domino et proprio ejusdem regni

Scotiae, fecerunt ac etiam praestiterunt. Ac red-

ditis nobis ejusdem regni civitatibus, villis, cas-

tris, munitionibus, ac caeteris locis omnibus ad

dictum regnum spectantibus, officiales nostros et

' '

volentes,' Rot.
* ' tam execraiida, detestanda,

et nefanda,' Rot.
" '

tolerare,' Rot.
* ' cum idem Johannes et gens

Scotorum nostri subditi per leges
se justificari miuime permisis-

sent, ipso regno,' Rot.
* '

praemissis ; commisso de-

inde bello juxta leges et consue-

tudines regni nostri contra eos,
de consilio procerum et magna-
tum nostrorum, indicto,' Rot.

*
'tanquam notorie proditores

contumaces, et publicos hostes

nostros. Subacto,' Rot.

^ Omitted in Rot.
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ministros ad reg-imen ejusdem reg-ni Scotlae praefe- Edwardi.

cimus jure nostro. Cumque jure pleni dominii in ^y~
possessione ejusdem regni existere dig-noscamur, '^^'^'^'^'^P^y-

omittere non possumus nec debemus quin inso-

lentiam subditorum nostrorum rebellium, si quos
invenerimus, prasminentia regia, 'prout'^ ex-

pedire viderimus, reprimamus. Quia vero ex

praemissis et aliis constat evidenter, et notorium
'

exstitit,'^ quod praelibatum regnum Scotias, tam
ratione possessionis quam proprietatis, ad nos

pertinet pleno jure ; nec quicquam fecerimus vel

caverimus scripto vel facto, sicuti nec possemus,
per quae juri aut possessioni praedictis debeat

aliqualiter derogari ;
sanctitati vestrae humiliter

supplicamus, quatinus praemissa provida medi-

tatione pensantes, ex illis *vestrum'^ motum
animi dig-nemini informare, sug-gestionibus con-

trariis aemulorum in hac parte vobis *

factis,'* si

placet,
* aurem nequaquam'^ adhibendo

; quin-
immo statum nostrum et jura nostra regia supra-
dicta habere velitis, si placet,

'

promptis afFectibus

commendata.'^

' Item Magnates Angliee scripserunt swper Eodem^'^

Magnates regni Ang-liae, ad instantiam do- TheBarons-
. . . . . , . . Letter.

mini regis, scripserunt dommo papae sic :
—

Sancta^ Romana mater ecclesia, per cujus

' *

proutjustum fuerit et,' Rot.
* *

existit/ Rot.
' '

vestri,' Rot.
'

* '
factis fidem,' Rot. ; omitted

in MS. Lansd.
* *

nuliatenus,' Rot. ; 'nequa-

quam,' MS. Lansd.
® '

paternis affectibus commen-
data. Conservet vos Altissimus

ad regimen ecclesiae suae sanctai

per tempora prosperaet longajva.

VOL. 11.

Datum apud Kemeseye septimo
die Maii, anno Domini m.ccc.

primo, et regni uostri vicesimo

nono.' Rot.
^ *

Epistola Magnatorum,' MS.
Cott. Vesp.

* There are two original exem-

plars of this document, preserved
in the Treasury of the Court of

the Receipt of the Excliequer,
which being considerably da-
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Edward I.

A.D. 1301.

The Barons'
Letter.

ministerium fides Catholica gubernatur, in suis

actibus cura ea, sicut firraiter credimus et tenemus,

maturitate procedit, quod nulli praejudicare, sed

singulorum jura non minus in aliis quam in seipsa

tanquam mater alma conservari velit illaesa. Sane,

convocato nuper per serenissimura dominura nos-

trura Edwardum, Dei gratia, regem Angliae illus-

trem, parliamento apud Lincolniam generali, idera

dorainus noster quasdara literas apostolicas, quas

maged by time, have beeu jointly
used in the formation of the text.

Hemingburgh's MSS. commence
with the words " Sancta Romana
mater ecclesia," omitting the in-

troductory list of names, here

given from the originals :
—

" Sanctissimo in Christo patri
domino Bonifacio, divina provi-
dentia sanctae Romanae ac uni-

versalis ecclesiae summo pontifici,

sui devoti filii, Johannes comes

Warennae, Thomas comes Lan-

castriae, Radulphus de Monte-
hermeri comes Gloucestriae et

Hertfordiae, Hunfridus de Bohun
comes Herefordiae et Essexiae et

constabularius Angliae, Rogerus
Bigod comes Norfolciae et mare-
scallus Angliae, Guido comes

Warrewik,Ricardus comesArun-

dell, Adomarus de Valencia do-

minus de Montiniaco, Henricus
de Lancastre dominus de Mune-
mue, Johannes de Hastinges do-

minus de Bergeveni, Henricus
de Percy dominus de Topclive,
Edmundus de Mortuo-mari do-

minus de Wiggemore, Robertus
Filius-Walteri dominus de Wode-

ham,Johannes de Sancto Johanne
dominus de Haunak, Hugo de
Vere dominus deSwaneschampis,
Willelmus de Breuhosa dominus
de Gower,Robertusde Monte-alto
dominus de Hawardyn, Robertus
de Tatteshale dominus de Buken-

ham, Reginaldus de Grey domi-

nus de Ruthyn, Henricus de Grey
dominus de Codenore, Hugo
Bardolf dominus de Wirmegeye,
Robertus de Touny dominus de

Castro Matildis, Willelmus de
Ros dominus de Hamlake, Ro-
bertus de ClifTord castellanus de

Appelby, Petrus de Malo-lacu

dominus de Mulgreve, Philippus
dominus de Kime, Robertus

Filius-Rogeri dominus de Cla-

veryng, Johannes de Mohun do-

minus de Dunsterre, Abnaricus
de Sancto Amando dominus de

Widehaye, Alanus la Zuche do-

minus de Assheby, Willelmus de
Ferrariis dominus de Groby,
Theobaldus de Verdun dominus
de Webbele, Thomas de Furni-

vall dominus de Shefeld, Thomas
de Multon dominus de Egremont,
Willelmusle Latimer dominus de

Corby, Thomas dominus de Ber-

kele, Fulco Filius-Warini domi-
nus de Whitington, Johannes do-

minus de Segrave, Edmundus de

Eyncourt dominus de Thurgerton,
Petrus Corbet dominus de Cauz,
Willelmus de Cantilupo dominus
de Ravenesthorp, Johannes de

Bello-campo dominus de Hacche,
Rogerus de Mortuo-mari dominus
de Penketlyn, Johannes Filius-

Reginaldi dominus de Blenle-

veny, Ranulphus de Neville do-

minus de Raby, Brianus Filius-

Alani dominus de Bedale, Willel-

mus Marescallus dominus de
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super certis negotiis, conditionem et statum
f^^^\lf^

reg-ni Scotiae tang-entibus, ex parte vestra rece- Tiie Baroi

perat, in medio exhiberi et seriose nobis fecit
^''"^'^

exponi. Quibus auditis et diligentius intellectis,

tam nostris sensibus admiranda, quam hactenus

inaudita, in ^eisdera'^ audivimus contineri.

Scimus enim, pater sanctissime, et notorium est

in partibus Ang-liae et nonnullis aliis non ig--

notum, quod a prima institutione regni Angliae

Hengham, Walterus dominus de

Huntercumbe, Willelmus Martyn
dominus de Camesio, Henricus
de Tyes dominus de Chilton, Ro-

gerus la Warre dominus de Ise-

feld, Johannes de Ripariis do-

minus de Angre, Johannes de
Lancastre dominus de Grisdale,
Robertus Filius-Pagani dominus
de Lanuuer, Henricus Tregotz
dominus de Garynges,Radulphus
Pipard dominus de Linford,
Walterus dominus de Faucom-

berge, Rogerus le Estrange, do-

minus de Ellesmere, Johannes le

Estrange dominus de Cnokyn,
Thomas de Chaurces dominus de

Norton, Walterus de Bello Campo
dominus de Alecestre, Ricardus
Talebot dominus de Eckleswell,
Johannes Bottetourte dominus de

Mendesham, Johannes Engayn
dominus de Colum, Hugo Poynz
dominus de Corimalet, Adam do-

minus de Welle, Simon dominus
de Monte Acuto, Johannes do-

minus de SuIIee, Johannes de
Moeles dominus de Caudeburi,
Edmundus baro Staffordiae, Jo-

hannes Lovel dominus de Dack-

ing, Edmundus de Hasting do-

minus de EnchimehoImok,Radul-
phus Filius-Willelmi dominus
de Grimthorp, Robertus de Sca-

lariis dominus de Neuseles, Wil-

lelmus Touchet dominus de Le-

venhales, Johannes Ab Adam do-

minus de Beverstone, Johannes

de Haveringes dominus de Graf-

ton, Robertus la Warde dominus
de Alba Aula, Nicholaus de Se-

grave dominus de Stowe, Wal-
terus de Teye dominus de Stan-

greve, Johannes de Insula do-

I

minus de Wodeton, Eustachius

I

dominus de Hacche, Gilbertus

Pecche dominus de Corby, Wil-

lelmus Paynel dominus de Tra-

cintoD, Bogo de Knovill dominus
de Albo Monasterio, Fulco le

Estrange dominus de Corsham,
Henricus de Pinkeney dominus
de Wedene, Johannes de Hudle-
stone dominus de Haneys, Ro-

gerus de Huntingfeld dominus
de Bradenhame, Hugo Filius-

Henrici dominus de Ravenes-

wath, Johannes le Bretou domi-
nus de Sporle, Nicholaus de
Carru dominus de Mulesford,
Thomas dominus de la Roche,
Walterus de Muncy dominus de

Thornton, Johannes FiliusMar-
meduci dominus de Hordeue,
Johannes dominus de Kingeston,
Robertus Hastang dominus de la

Desiree, Radulphus domiuus de

Grendone,WiIleImusdominus de

Leyburne, Johannes de Graistok

dominus de Morpath, Mattliaeus

Filius-Johannls dominus de Sto-

kenhame, Nicholaus de Meynill
dominus de Wherletone, et Johan-

nes Paynel dominus de Otteleye,
devota pedum oscula beatorum."

'

*eis,' MSS.of Hemingburgh.

p2
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EdwMdi. reffes eiusdeni reffni, tam temporibus Britonura
A.D. 1301.

^
.•' ,

" '

. , j. , j • •

The Baron ' ^^^™ Angiovum, supcrius et directum dominium
Letter.

rcgni ScotiaB habuerunt, et in possessione vel

quasi superioritatis et directi dominii ipsius

regni Scotiae successivis temporibus extiterunt
;

nec ullis temporibus ipsum regnum, in tempo-

ralibus, pertiuuit vel pertinet quovis jure ad

ecclesiam supradictam ; quinimo idem reg-num
Scotiae pro^enitoribus praedicti domini nostri
*

regibus
' ^

Angliae atque sibi feodale extitit ab

antiquo. Nec etiam reg^es Scotorum et re^num,
'
alii

' ^
quam regibus Angliae subfuerunt, vel

subjici consueverunt. Neque reges Angliae,

super juribus suis in regno praedicto, aut aliis

suis temporalibus, coram aliquo judice ecclesi-

astico vel seculari,
* ex libera praeeminentia

' ^

status suae reg-iae di^nitatis et consuetudinis

cunctis temporibus irrefragabiliter observatae,

responderunt, aut respondere debebant. Unde,
habito tractatu et deliberatione diligenti super
contentis in vestris literis memoratis, communis^ J^
concors et unanimis omnium nostrum et singu-
lorum consensus fuit, est ac erit inconcusse, Deo

propitio,in futurum,quod praefatus dominus noster

rex super juribus regni sui Scotiae aut aliis suis

temporalibus nullatenus judicialiter respondeat
coram vobis

;
nec judicium subeat quoquomodo ;

aut jura sua praedicta in dubium quaestionis

deducat, nec ad praesentiam vestram procura-
tores aut nuncios ad hoc mittat ; praecipue cum
praemissa cederent manifeste in exhaeredationem

juris coronae regni Angliae et reg-iae dignitatis,

ac subversionem status ejusdem regni notoriam,
necnon in praejudicium Mibertatum,'* consuetu-

'

'regis,'MSS.

* '

aliis,' MSS.

' *

exprimentia,' MS. Lansd. ;

'ex praeminentia,' MS.Cott.Vesp.
*
*iibertati8,'MSS.

j
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dinum, et legum paternarum ;
ad quarum ob- Edwardi.

servationem et defensionem ex debito prasstiti jhe Barons'

juramenti astrin^imur, et quae manutenebimus ^^"'=''-

toto posse, totisque viribus cum Dei auxilio

defendemus. Nec etiara permittimus, aut *
ali-

quatenus'^ permittemus, sicut nec possumus
nec debemus, pra^missa tam insolita, indebita,

pra^judicialia et 'alias'*^ inaudita praelibatum
dominum nostrum 'reg-em,''' etiamsi vellet, fa-

cere seu quomodolibet attemptare. Quocirca
sanctitati vestrae reverenter et humiliter suppli-

camus, quatenus eundem dominum nostrum

regem, qui inter aiios principes orbis terrae ca-

tholicum se exhibet, et ecclesiae Romanae devo-

tum, jura sua, libertates, consuetudines, et leges

praedicta absque diminutione et inquietudine pa-
cifice possidere,

' et ea'
*
illibata persistere benig--

nius permittatis. In cujus rei testimonium sigilla

nostra, tam pro uobis quara pro tota communi-
tate praedicti reg-ni Ang-liae, praesentibus sunt

appensa. Datae apud Lincolniam * xii. die Fe-

bruarii,'^ anno Domini m.ccc^

Dissensio inter Episcopum Dunolmensem, et Monachos.

Eodem anno orta est execrabilis dissensio a. d. isoo.

inter dominum Anthonium Dunolmensem epi- ^JtwtenTh.

scopum et Ricardum de Hoton priorem et mo- PHor°o/"^

nachos Dunolmenses, sub forma quee sequitur.
^"'^*'"-

Episcopus enim, missis literis suis pro visitatione

capituli facienda, admissus est in crastino Ascen-

* '

aliqualiter,' MSS.
*
'alia,'MSS.

^
Omitted in MSS.

' ' ac illa,' MSS,
*
Omitted in MSS.

*
See the copies of each exem-

plar printed by Sir F. Palgrave,
in the Parliamentary Writs, i.

102, 103. Also Sir N, Harris

Nicolas's Kemarks on the seals

attached to this letter, in the Ar-

chccologia, xxi. 192.
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Edward I. sioms Domimcae ; factoque brevi sermone per
A.D. 1300. , . .

^
, , .^-r- •

Dissengion
cundem episcopum, cujus erat thema,

" Visitatio

^«"rVn^d'
*"* custodivit spiritum meum,"

^ recesserunt
Priorof

jussi quidam seculares, sed remanserunt cum eo

quamplurimi. Habebat enim secum episcopum
Jubileum, qui ab ejus episcopatu per Saracenos

expulsus morabatur cum eo cum equitaturis sex,

curam spiritualitatis in parte agens, eo quod
dominus episcopus non celebraret ordines nisi

forte loricatus
;

remanserunt etiam cum eo mi-

lites et clerici numerosi. Quod videns ipse

prior, ait episcopo :
" Non displiciat vobis, pater,

quia cum instautia ro^ant fratres omnes, quod
more prajdecessorum vestrorum antiquorum pa-
trum episcoporum Dunolmensium procedentes,

placeat vobis aliquos ex fratribus, tanquam
speciales ministros, admittere ad oflScium visi-

tationis vestrae exercendum. Non enim con-

decet nec expedit, imo etiam praejudicaretur
nobis et privilegiis nostris, si

* tot'^ clerici et laici

remanentes essent scrutatores singulorum." Cui

episcopus :
"
Sede, prior, et pro certo intellige

quod omnes istos qui de consilio nostro sunt,

nobiscum habere volumus in praesenti." Addux-
erat enim secum mag"istrum Johannem de Lasci,
et magistrum Reginaldum de Brandun famosos

advocatos, et qaosdam alios nominatos, volens

et disponens mirabilia facere ; propter quod mo-

nachi, sentientes se sic in primordiis injuste

praeg-ravari, lecto procuratorio, statim appel-
larunt ad curiam Eborum, et ad tuitionem sedis

ejusdem, et in supplementum justitiae curiam

Romanam ; et sic appellatione muniti recesserunt

omnes : remansitque solus episcopus cum consilio

'

Job, X, 12.

' With the words 'tothabea-

tis
'
the portion of the reign of

Edward I. in MS. Cott. Vesp.
terminates.
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suo, statimque fecit peremptorie citari priorem Edward i.

et certas personas de conventu, quod in crastino
Dissension

comparerent in eadem ecclesia, sibi super hu-
BTshop"and^

jusmodi contemptu responsuri, Et quia vocati ^urham.

non comparuerunt in crastinum deposuit ipsum The prior is

. . . . , deposed and

priorem, et excommunicavit fratres qui in ob- imprisoued.

servantiis reg^ularibus obedirent eidem; pra^ce-

pitque monachis ut alium cum festiuatione

eligerent. Et quia distulerunt hoc facere haesi-

tantes, arctavit eos in victu, non permittens

per portas urbis quicquam inferri ad eos, nec

ipsos eg-redi, nec aliis patebat ingressus. Cum-
que in arcto sic positi essent, et quasi deficerent

victualia, timentes fieri pejora prioribus, proces-
serunt et eleg-erunt contra morem quasi major
pars quendam Henricum de Luceby, qui fuit

familiaris episcopo, eo quod sperabant episco-

pum posse placari per eum. Qui praesentatus

episcopo, absque difficultate admissus est, sed

cum installari debuisset, invenit Ricardum pri-

orem in stallo suo reclamantem ut prius et

appellantem. At illi episcopales et quidam falsi

fratres appositis manibus extraxerunt christum

Domini de loco suo, tradentes custodiae, et de-

mum recludentes in horrendo carceris erg-as-

tulo, primo quidem infra septa monasterii, et

secundo in castro. Mansitque sic clausus in car-

cere lougo tempore, et quidam ex monachis suis

prosecuti sunt appellationem in curia Eborum,
nec curavit episcopus, eo quod animosus erat, non

timens hominem neque regem. Tandem vero a. d. isoi.

quidam ex fratribus, pro bono pacis, induxerunt

ipsum Ricardum priorem ut gratias episcopi se

supponeret, et statum resignaret, promittentes

episcopum in provisione sibi facienda fore gra-

tiosum, nec alias ipsum placari posse quin tyran-
nidem exerceret durius in futurura. Qui tandem
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Edwardi. mductus Dcr vim et metum, qui possent cadere

_: :

—
in constantissimum virum, adquievit eorum

DissensiOD ' ^

BUhrVid^ consilio, et in manum episcopi statum resignavit.
Prior of
Durham.

The prior

escapes
and appeals
to Rome.

The Pope
cites the

blshop.
Nov. 12.

Placatusque est episcopus, et jussit ut mitius

ageretur cum eo. Redditusque est fratribus,

et aliquali solatio recreatus. Die vero quadam
dum spaciatum iret cura fratribus, et quibusdam
secularibus ad ipsius custodiam deputatis, juxta

pontem de Stynclyvethe, ecce venerunt parentes
sui et amici cum manu armata, et rapuerunt eum
cum impetu, conversique sunt omnes custodes

ejus retrorsum, festinavitque nec multum quievit

donec veniret ad curiam,^ beneficium Bonifacii

papae petiturus. Qui clementer eum suscipiens,

et misericordia paterna confortans, audivit indilate

causam ipsius, eo quod clamor 'ingens'* prius
ascenderat ad aures ejus. Et quia annus erat ju-

bileus, scilicet trecentesimus, et remissionis pecca-

minum, concurrerant ibi innumerosae gentes ex

universis terris omnium regionum, productique
sunt testes ex ipsis, tam clerici quam laici, qui
ante recessum suum de Anglia praedicta audie-

rant et viderant oculata fide. Restitutusque
est per papam ad omnia, et ille Henricus qui

prioratum occupaverat pseudo est monachus no-

niinatus. Decrevitque papa fore citandum epi-

scopum ;
et personaliter vocatus est, ut in crastino

sancti Martini compareret, responsurus papoe et

priori
'

super'
^

quibusdam canonice proponendis.
Contra quem quidem diem dominus episcopus

praemisit multa, et postquam venerat exposuit

majora, vicissimque litig-abant super homicidio,

dilapidatione et aliis quibusdam enormibus arti-

' The royal licence to the prior
to go to the court of Rome is

dated at Lincoln on the Ist of

March,130l. Rot.Pat.29Edw.I.

m. 23, De Protectione
; Prj'nne,

Hist. 912.
" *

ursens,' MS. Lansd.
^ '

sub,' MS. Lausd.
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CDlis. VolcDsque episcopus cito a curia libcrari, Edward i.

familiariter exposuit domino papas votum suum, ^.^^^^^

Bisbop and

neg^otium Terrae Sanctje personaliter et in expe- ^'^^^^
ditione militari promovere disposuit. Et quia
multas habebat terras ex perquisito, etiam plus-

quam duo mille et quing^eutas marcatas, quas in

ipso neg-otio expendere proponebat ; et comes
de Comubia, cujus erat principalis executor, the-

saurum legaverat ad inveniendum centum milites

per annum continuum coutra inimicos crucis

Christi
; petiit breves inducias, ut terras prae-

dictas venditioni exponeret, et necessaria pro-
videret pro se et trecentis militibus transfreta-

tnris secum, et sumptibus suis permansuris per
tres annos continuos in Terra Sancta. Placuit

domino papae promissio, eo quod cordi habebat
Terrae Sanctae negotium, et licentiavit eum, ter-

minum statuens unius anni ut iter arriperet quod
promiserat; reliquitque procuratorem in curia,

qui cum priore contenderet. Et evisceratus pe-
cnnia quasi manu vacua reversus est, erat enim
homo magnanimis,* non parcens pecuniae ut

consequeretur votum, Coepitque nova facere in

episcopatu, et inaudita quaerere, ita quod insur-

rexerunt in eum qu£isi omnes incolae pro liberta-

tibus suis defendendis. Deposuernntque fre-

quenter ad domioum regem multimodas querelsis,

quaerentes fieri per eum justitiae complementum,
nec curavit episcopus, propter quod domious rex

primo rogans, secundo exhortans, tertio commi-
nando praecipiens, sub pcena perdendae libertatis,

scripsit, ut ab injuriis cessaret et populum snum

juste regeret modo consueto. Verum quia do-

minus episcopus semper cum dissimulatione

' An oDconunon fonn for '

magnanimus.'
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Edward I.

A. D. 1302.

Dissension
between the

Bishop and
Prior of
Durham.
The Liberty
of the Bi-

shopric of
Durham is

seized info

the King'8
hand.

August I.

A. D. 1303.

Retum of
tbe prior.

pertransiit, capta est libertas episcopatus sui in

manum domini regis; apposuitque justitiarios

suos et suum cancellarium fecit cum novo sigillo.

Conquestique sunt incolai de ministris episcopi,

et tractabantur male
; mulctantur, incarcerantur,

et quasi ad consumptionem extremam deducun-

tur multi. Interim appropinquavit tempus epi-

scopi,ut promissum iter arriperet, et incepit plus

solito placare dominum regem, promisitque et as-

securavit justitiamfacere, et ministros 'praestare'*

bonos et fideles, et restituta est ei libertas sua.

Eodem tempore circa festum beati Petri ad Vin-

cula, praedictus prior Ricardus reversus est de

curia, et a fratribus suis Dunolmensibus cum

gaudio susceptus est in anno tertio ejectionis

suae;'^ et dominus episcopus ad Romanam curiam

direxit gressus suos, non tamen ut promiserat,

quia obierat Bonifacius papa prasdictus. Suc-

cedente vero eidem papa Benedicto, dominus

episcopus pro exequendo praedicto negotio Terrae

Sanctae decimas Anglicanae ecclesiae, Scotiae et

Hibemiae, per tres annos continuos concedi sibi

petiit. Sed irrisus est, eflfuditque iterato viscera

pecuniae suae. Et solummodo impetravit, quod
Cantuariensis archiepiscopus, Wintoniensis et

Lincolniensis episcopi^ personaliter venirent et

visitarent capitulum Dunolmense, et correctiones

salubres facerent, tam in capite quam in membris.

Noluit enim Dunolmensis episcopus visitare per

se, eo quod dominus papa Bonifacius limitaverat

eum, faciendo super hoc constitutionem specialem,

(quae
" Ad Audientiam

"
incipit,) quod Dunol-

menses episcopi non visitabuntde caetero, nisi cura

' *

praefigere,' MS. Lansd.
* Godwin says the Prior of

Durham died on his return home
before reaching England.

' These were Robert Win-

chelsey, John de Pontissera or

Sawbridge, and John d'AIdreby.
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uno reliffioso tantum, et uno clerico, et uno tabel- Edward i.

,. S» . . t ,. A.D. 1304.

lione. Reversusque est episcopus in Ang:liara, et

in eodem anno mortuus est ille papa Benedictus :

et sic mortuo mandatore, expiravit mandatum.

Deposuitque subsequenter praedictus prior ad

aures regis querelas multas, nec concordari

poterant usque ad parliamentum reg^is Londoniis, a.d. isos.

in Quadragesima anni quarti subsequentis.

Qwmodo Dunolmenses impediermt Visitationem

Archiepiscopi.

Nec fuit mirum, ut creditur, quod propter a. d. 1270—

visitationis formam fiebat altercatio, quia ceci- Narrative of

derunt in laqueum quem diu ante contexerant.
louchin^g"'the

Visitationem enim domini archiepiscopi Eborum, J^eBUhopric

qui pro tempore fuerit, quam obedienter et filia-
"'^ ^*^"^^*™'

liter recepisse debuerant, multis retro temporibus
noluerunt admittere Dunolmenses. Archiepi-

scopus enim Walterus Giflard visitare volens,

repulsus est. Successor autem ejus Willelmus

Wikkevvan idem continuando neg-otium, missis

literis causa visitationis faciendae, tempore Ro-
berti de Insula, tunc Dunolmensis episcopi, decli-

navitibidem. Qui excipiendo proponentes, quod
secundum formam illius constitutionis " Romana
ecclesia,"—De Censibus, Exactionibus, et Procu-

rationibus,* parati erant recipere eum, si tamen

primo suam ecclesiam et provinciam visitasset ;

sed quia non fecerat hoc, appellarunt, et eum
admittere noluerunt. Ipse vero excommunicavit

eos, et recessit. Mortuo tandem praedicto Ro-
berto de Insula, idem archiepiscopus Willelmus di-

rexit ibidem literas suas ut visitaret non tanquam

' Seethe Liber Sextus Decretalium domini Bonifacii Papae VIII.,
lib. iii. 20, Nurem. 148C.
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Edwardi. archicpiscopus sed tanquam episcopus, eo quod
r282. tempus vacatioiiis pertinebat ad eum iii spiiituali-

Suchilfg the
*^*^- -^^ *^^^ responderunt ei, quod parati erant

uieBisho ric
^"^^ admittere secundum quandam formam inter

ofDurham.
ipsos ct quendam Ricardum le Pover/ quondam
Dunolmensem episcopum, initam, (quae fuit, quod
cum uno solo clerico visitaret) pro se et succes-

soribus suis, et alias non. Qui, hujus compo-
sitionis ignorans, venit ibidem, et petiit se ad-

mitti, sexto scilicet idus Augusti, anno Domini
M.ccLxxxii. At illi clauserunt contra eum

portas urbis, et in ipsis portis appellarunt. Ipse
vero assumpto pontilicali suo excoramunicavit

eos, et ecclesiam beati Nicholai ingressus, in-

cepit praedicare clero et populo, (erant enim ibi

majores clerici domini episcopi mortui,) ut ei

comitivam facerent. Dumque sederent sic, eccc

ingressi sunt satellites multi cum gladiis et fus-

tibus, volentes manus imponere in christum Domi-

ni, quorum unus, Rogerus scilicet Macun, praece-
dens cum lancea, conabatur perfodere eum. Sed
surrexerunt praedicti clerici, et opposuerunt se.

Inter quos erat quidam dominus *

Ricardus,'
*

deputatus custos per dominum regem in tem-

poralibus vacantis episcopatus, qui ait,
" Inhibeo

vobis ex parte domini reg-is, sub poena vitae et

membrorum, ne quis vestrum audeat manum ex-

tendere vel nocere domino archiepiscopo, vel

alicui etiam ex minimissuis." Misitque nuncios

ad priorem et monachos, qui dicerent quod sub

poena forisfacturae omnium temporalium suorum,
revocarent et castigarent stultos suos. Qui
interim ecclesiam egressi, percusserunt g-arciones
in equis, et eos io fugam converterunt. Mulieres

'

Thisbishop,generallyknown ! the 22ud of July, 1228, and died

as Richaid Poore, was trauslated
j

on the 15th of ApriJ, 1237.

from Salisbury to Durham on I

" '

Wichardus,' MS. Lansd.
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etiara advenieutes lapidabant eos. Et palefridus Edwardi.
* ^

A. D. 1282

domini archiepiscopi cecidit, et humero lapsus et 1300.

laesus, nunquam extunc potuit hominem portare :

'^j^^^^^ ^^^

feceruntque clerici praedicti, sedato furore, ar-
^^^"3"^"^" "[^

chiepiscopum alium equum ascendere, et duxerunt of Durham.

eum ad hospitium de Kypyer. Mane vero facto,

comitabantur ei usque Seg-gefeld, ubi visitavit

clerura et populura, et sequenti die archiepisco-

patura suura ing^ressus est. Factaque deraum

electioneDunolmensis, opposuit se archiepiscopus
contra electum Anthoniura, dicens ipsura esse

electura ab excommunicatis, et propter hoc non
fore adraittendura. Et misit ad archiepiscopum
dominus rex familiarem suum, dominum Johan-
nem ' de Vescy,'

*

qui diceret, et sub g-ravi foris-

factura coraminaret, quod electionera et promo-
tionem specialissirai clerici sui non impediret:
imo si actionem haberet contra raonachos eligen-

tes, institueret et persequeretur eam pro loco et

terapore ; et non puniretur electus pro delicto

caeterorura. Tirauitque sibi archiepiscopus et consecration

j . . .... Vx ofAnthony
adquievit, raag^is tiraens hominem quara Deura, <ie Bek,

. ^. . ,.
'
Jan.9,1284.

et consecravit eura, ut supradictum est, in die

translationis sancti Willelmi; postea tamen

pcenituit. Post hunc archiepiscopus Johannes

Romanus voluit visitasse
;
sed quia avarus erat

extinxerunt eura pecunia data pro toto tempore
suo. Post illum archiepiscopus Henricus de

Newerk non incepit talia, eo quod parvo tempore
vixit, et praeter hoc fuit familiaris domiui Du-
nolmensis episcopi. Post quem archiepiscopus
Thoraas de Corebrig-ge, qui licet provinciara

propriara infra quatuor annos, excepto proprio

capitulo, duabus vicibus visitasset, Dunolmuni
tamen non petiit, eo quod tirauit reg-em et vex-

ationem.

' '

Dewescy,' MSS.
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Edward I.

A.D. 1301.

Edward
marches
against
Scotland,
June 24.

A truce is

concluded,

and he
returns to

England.

A.D. 1302.

Parliament
at London.

Rex concessit Treugas Scotis.

Anno Domini m.ccci. finitis treugis in festo

Pentecostes inter regem et Scotos initis, con-

gregavit rex exercitum, et circa festum beati

Johannis Baptistae in Scotiam profectus est, hie-

raavitque ibidem, et Natale suum tenuit apud Lin-

lyscoth, perdideruntque sui equos multos propter
defectum foragii et frigoris hiemalis. Misitque
rex Franciae nuncios et literas pro Scotis, ut ad

rogratum ipsius inirentur treugae, saltem usque
ad festum Omnium Sanctorum. Et quia rex

sororem suam de novo duxerat, noluit ei contra-

dicere, sed rog-ata concessit, appositisque custo-

dibus in confinio, reversus est Londoniis, et

parliamentum ibidem tenuit in medio Quadra-

gesimae.

Qtiomodo captus est Dominus Johannes de Segrave
et Uberatus.

A.D. 1303.

The truce

having ex-

Anno Domini m.cccii., elapsis treugis, misit

rex robur exercitus in Scotiam, cum domino

i^otuind.*^" enim milites strenuissimi. Cumque non timerent

sibi, et essent juxta Edeneburgh, in principio

Quadragesimae, nec scirent Scotorum insidias,

diviserunt se nostri per tres turmas, et distabant

ab invicem quasi per duas leucas. Eratque ipse
dominus Johannes cum 'trecentis'^ armatis 'prox-
imior'^ hostibus, qui latebant eum. Et ecce puer
unus ex suis summo diluculo primoe Dominicae

Quadragesimae veniens, nunciavit ei hostes ad

manum esse ; consuluitque ut reverteretur ad

He is de-
feated with

great loss.

Sunday,
Feb. 24.

III.,' MS. Lansd. '
proximos,' MS. Lansd.

WALTERI DE HEMINGBURGH. 223

consocios, et con^lobati non timerent. Sed noluit Edward i.

suae strenuitati notam imping-i ut retrocederet ;

imo armatus processit eis obviam, cecideruntque
multi hinc et inde, et ipse letaliter vulneratus est

et captus. Captique sunt cum eo plusquam

viginti milites electi
;
sed supervenientibus qui-

busdam ex nostris de secunda turma, rapuerunt
eum a custodibus suis et abduxerunt. Corruit

etiam ibi dominus Radulphus le CofFrere, qui ex

parte reg-is stipendia ministrabat. Et reversi

sunt alii in Angliam, deferentes sinistra nova

regi.

Miraculose, ut creditur, eadem Dominica con-

tigit, quod dominus Robertus de Nevyl cum suis

missam audiebat summo mane, nesciens quid
interim ageretur ; qua peracta, festinavit ut cum

praedicto domino Johanne capitaneo exercitus

loqueretur, obviavitque fugientibus, et per ipsum
et suos liberati sunt captivi multi, et Scoti in

mag-na parte retrogressi, nec corruit unus ex eis

qui missae intererant, nec aliquis captus seu

vulneratus.

De Exactione Pecuniee per Regem.

Eodem anno in octavisSancti Johannis Baptistae a. d. 1302.

tenuit rex parliamentum suum Londoniis, et Iti^^tT,

exegit a clero et populo quintumdecimum dena-'"'^'"

rium de suis temporalibus ; scutagium etiam

exegit eodem anno in Quadragesima, et caeteris

militibus concessit ut a suis tenentibus illud

facerent.

Eodem anno comes marescallus Rogerus, qui
multa exhauserat tempore quo fovebat partem
contra regem, requisitus erat a fratre suo Johanne,

qui multarum erat rector ecclesiarum et pecunio-
sus valde, ut pecuniam quam sibi mutuaverat
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Edwardi. restitueret ei. Qui ait,
"
Quare pecuniam—^ ^

repetis, frater ? bene nosti quod filium non

habeo, nec alium haeredem praster te, non oportet
ut mihi molestus sis, cum omnia mea tua sunt,

et post mortem mihi successor eris." Et re-

spondit frater :
"
Quid ad me de haereditate tua ?

Non curo. Redde mihi pecuniam meam." Et

comes :
" ' Et' ^

quo ita vis faciam quod hortaris,

in damnum quidem tuum et haeredum nostrorum."
The Eari PerrexitQue iratus ad ree-em, et dedit ei comita-
Marshal „

^
\ ,. . -,

raakesover tum^ ct omucs tcrras suas, sub tah quidem pacto
his estates ^ n. i • i i • •

totheKing. quod refeftaret eum de eisdem ad terminum vitaj

suae, et insuper daret ei mille marcatas terrae pro
vita sua, et eum ejiceret ab omni aere alieno :

fecitque rex quod convenerat, et adimplevit

Flandrenses mcerunt Francos.

Affairsof Eodcm anuo Flandrenses devicerunt Francos
Thecomte tribus vicibus in campo. Et comes de Arthoys,
siain. homo magni nominis et senescallus Franciae,

una cum domiuo de Neel, et plusquam xl.

vexillariis electis, et innumerosa plebe ar-

matorum et peditum, corruerunt in una die
;

ceciditque flos militiae suae, in eorum oppro-
brium sempiternum, Et adhuc ab incepto furore

iioluerunt quiescere ; rex enim, congreg-ato ex-

ercitu copioso, perrexit ibidem, cum xxx. milli-

bus armatorum in equis armatis, praeter alios

equitantes et pedestres absque ullo numero. Et
A. D. 1303. in anno sequenti corruerunt multi, et retrorsum

abierunt; inieruntque treugas ad tempus, et de-

' '
Ex,' MS. Coll. Trin.

^ The deed of surrender of the

honour and office of Earl Marshal
is dated on the 12th of April,

1302. Rot. Claus. 30 Edw. I, m.

14, d, They were restored to

him on the 12th of July foUow-

ing. Cart, 30 Edw. I, n. 24.
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teriorem partem semper habuerunt. Erant enim Edwardi.
A. D. 1303.

excommunicati cum rege eorum per papam ^^^^.^
-

Bonifacium, et terra eorum ecclesiastico suppo- France ex-
^ ' communica-

sita interdicto. Rex enim Franciae praebendas ted, and his
•^

kingdom
et dig-nitates electorum terrae suas, qui confirma- laidunder

'^
.

interdict.

bantur et consecrabantur in curia, quas dominus

papa semper conferre consueverat, ipse novo

more dare voluit et dedit
; propter quod dominus

papa primo et secundo monuit eum ut ab in-

cepto errore desisteret, et non ag-grederetur

talia, in periculum animae suae et praejudicium
Romanae ecclesiae matris suae. Sed quia monitis

parere noluit, misit tandem papa archiepiscopum
de Nerbone, cum coercione canonica, ut com-

pelleret eum et errantem reprimeret. Quod au-

diens rex, iratus est, et jussit eum humari vivum.

Et commotus est papa in hoc facto, et pro in-

carceratione etiam quorundam episcoporum et

clericorum,ita quod, exigentibus ipsius demeritis,

excommunicavit eum, et regnum ejus ecclesias-

tico supposuit interdicto. Post mortem autem
Bonifacii papae, praestito sacramento quod staret

mandatis ecclesiae, per papam Benedictum abso-

lutus est, qui cito obiit, et crimen regis remansit

subsequenter impunitum.

Causa Dissensionis inter Regem et Gomitem^

Causa et dissensionis origo inter regem originofthe

Franciae et praedictum comitem erat ista. Rex Phnip^l^r"

profecturus in Hispaniam, et subsequcnter con- p^an^dTr"*

°^

tra regem Arragonum, inter caeteros magnates
vocavit ipsum comitem, ut servitium suum sibi

faceret, quod ad guerram pertinebat. Comes

' For a further history of these events, see L*Art de Verifier les

Dates, xiii. 32.5.

VOL. II. Q
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Edwardi. vero discretus respondit, qiiod servitium quod
A.D. 1303.

(jgjjgjjat pro tuitione et defensione rei^ni, paratus
war betvreen erat facere infra limites eiusdem terrae : sed
Philipand ,..*',. '

,.
tiiecountof extra regnum pro alienis terris conquerendis

non tenebatur venire, ne forte praejudicaret sibi

et haeredibus suis. Iratusque est rex, sed iram

dissimulavit ad tempus, profectusque est contra

regem Aragonum, qui erat bellator optimus. Et

non profecit ; perdidit enim ibi thesaurum suum,

qui a rege praedicto inter abrupta montium cap-
tus est, et multos milites. Infectoque neg-otio

reversus est cum rubore. Incepitque paulatim

injuriari praedicto comiti. Comes vero filiam

habens pulcherrimam, nomine reg-is Franciae

Philippi nominatam, quam Edwardus, filius regis

Angliae, tunc princeps Walliae factus, adamavit,
et in uxorem duxisse voluit, dum tamen ad hoc

patris sui animum posset excitare, venit ad

regem Franciae, ut placaret eum, et inter caetera

dixit ei, quod filiam suam, cujus erat compater,
bene posset maritare, si vellet, cum filio regis

Angliae, quia dilexit eam. Cui ait rex in dolo,
" Nonne habes, comes, in terra mea duces, prin-

cipes et magnates, quibus eam poteris maritare ?

Adduc eam ad me, eo quod filia mea spiritualis

est, et ego eam de camera mea nuptui tradam,
sive ipsi filio regis, sive alteri de quo contentus

eris." Credidit ei comes, et eam adduxit et regi

tradidit cum honore. Sed post recessum patris,

posita est sub arcta custodia, ita quod loqui non

poterat cum Flandrensibus, imo evacuavit eos a

curia sua. Quod audiens comes, turbatus est, et

primo quidem per literas, demum per semet-

ipsum rogavit, ut mitius ageretur cum ipso et

cum eadem. Responditque ei rex, rigide im-

probans ei de auxilio non praestito, et quod in

seditiouem suam filiam maritasse voluit filio regis
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Ang-liae, qui erat sibi tunc inimicus capitalis ; et Edward r.®
.

' ^
.

^ '
A. D. 1303.

recessit comes iratus, et extunc vexare eum
ori^n of the

coepit rex in quantum potuit. Comes vero non
^"4^8*^"

videns aliud remedium, associavit se regi Angliae, Fia„^ew'°^

et omnes Francos ejecit de terra sua. Et prae-

stitit ei rex suum auxilium, sicut superius conti-

netur. Post cujus recessum, venerunt ad prae-

dictum comitem dominus Carolus frater regis
Franciae et comes de Arthoys, inducentes eum
verbis pacificis quod cum eis veniret Parisius,

sub spe concordiae faciendae; etjuraverunt ei, et in

fide militiae promiserunt, quod si concordari non

possent, extunc salvum eum reducerent in terram

suam in eundem locum unde abduxerant. Credi-

ditque, etabiitcumeis,etaregedolose *detentus"

est et incarceratus. Quod videns frater reg-is,

qui eum in fide susceperat, nec liberare eum

valens, perrexit iratus a fratre suo ad curiam pro-

perans, ut absolutionis beneficium ' de juramento
fracto " consequi mereretur, ubi a papa Bonifacio

unctus est in reg-em Siciliae, ut contra regem
Aragonum causam et statum Romanae ecclesiae

prosequeretur. Qui multa expendit in pos-
terum

;
sed parum profecit, et demum reversus

est ad fratrem sine regno. Retento itaque comite,

filii ejus insurrexerunt pro eo, et prosperatum
est negotiura in manibus eorum, sicut supra patet.

Et post annos paucos, cum ordinasset papa Boni-

facius pro bono pacis maritagium regis Angliae
cum sorore regis Franciae, et filii sui praedicti

cum filia regis quam non dilexit, mortua est prae-

dicta filia comitis in domo regis Franciae, et, ut

dicebatur, veneno extincta, ne ' duceretur
' ^ in

posterum a filio regis Angliae qui dilexit eam.

;

'

retentus/ MS. Lansd 1 3 <

i„duceretur,' MS. LanBcl.* Omitted in MS. Lansd. I
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De Gestis Bonifacii Paptt ; et qmmodo Thesauros

Lifeof Anno Domini m.ccciii. obiit papa Bonifacios,
PopeBoni. . . , .

*^
^ . ,.

face.
qui, mter caetera bona ejus opera quae fecit, ordi-

navit et fecit Sextum Librum Decretalium. Ordi-

navit etiam quod omnes sanctee moniales in

domibus suis recluderentur per locorum dioece-

sanos, ita quod certa septa a suis monasteriis non

excederent. Disposuerat etiam ordinasse duas

tantum reg-ulas permansuras, beati scilicet Augus-
tini et sancti Benedicti, et omnes ordines etiam

fratrum Praedicatorum et Minorum ad illos duos

ordines reduxisse, abominabatur enim tot ordines

esse mendicantes.

Fratres petierunt Possessiones.

Verum Praedicatores et Minores, sibi providere
volentes in futurum, instabant apud eundem

papam multotiens et cum instantia, et promise-
runt se dare prae manibus multa millia auri et

argenti copiosi, si permittere vellet papa et

specialiter dispensare cum eis, quod possessiones
et redditus extunc possent admittere de dono et

largitate conferre volentium, ex quibus honeste

vivere possent, et sic non oporteret de caetero

cum rubore mendicare. Dissimulavit autem

papa usque ad tempus, et tandem excitatus quae-
sivit ab eis, utrum totam pecuniam haberent in

curia paratam ? Et responderunt, quod sic.

Et papa,
" In quorum manibus consistit pecunia?"

Et responderunt,
** In manibus talium mercato-

rum," et nominaverunt eos ; statimque jussit

vocari mercatores in praesentia fratrum, et illos

expectare fecit. Qui cum venissent coram papa.

<
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confitebantur requisiti se tantam habere summam Edward i.^
_, . A. D. 1303,

nomine fratrum Prajdicatorum. Et statim papa